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I I .  Resolutionen. 
Allerede den 27. september 1966 frem- 

satte Ghanas repræsentant på 49 afro- 
asiatiske landes vegne et resolutionsforslag 
udarbejdet på grundlag af anbefalingerne i 
koloniudvalgets beretning. Det hed bl. a. i 
resolutionsforslaget, at Generalforsamlingen 
;홢 næst at henvise til Den internationale 
Domstols responsa af 1950, 1955, 1956 og 
1962, ifølge hvilke Sydafrika fortsat har 
forpligtelser efter mandatet af 17. december 
1920 홢 (paragraf 1) bekræfter, at kolonide- 
klarationen (res. 1514 (XV)) finder anven- 
delse med hensyn til Sydvestafrikas befolk- 
ning, (paragraf 2) bekræfter, at Sydvest- 
afrika skal beholde sin internationale status, 
indtil området opnår uafhængighed, (para- 
graf 3) erklærer, at Sydafrika har undladt 
at opfylde sine forpligtelser med hensyn 
til administrationen af mandatområdet og 
at  sikre det åndelige og materielle velfærd 
samt sikkerheden for Sydvestafrikas op- 
rindelige beboere, (paragraf 4) beslutter at 
overtage mandatet, som blev overdraget 
Hans britiske Majestæt for at blive udøvet 
på dennes vegne af regeringen i Den syd- 
afrikanske Union, og at påtage sig det di- 
rekte ansvar for administrationen af man- 
datområdet, (paragraf 5) opretter en admi- 
nistrerende FN-myndighed for Sydvest- 
afrika bestående af .. af FNs medlemslande 
홢 som straks skal udpeges af præsidenten 
for Generalforsamlingen 홢 til at admini- 
strere området på FNs vegne med henblik 
på at forberede det til uafhængighed, 
(paragraf 6) anmoder den administrerende 
FN-myndighed om straks at gå i gang med 
sit arbejde i området og anbefale General- 
forsamlingen så snart som muligt, og i 
hvert fald ikke senere end den 22. General- 
forsamling, en dato for områdets uafhæn- 
gighed, (paragraf 7) anmoder Sikkerheds- 
rådet om at tage de fornødne effektive 
forholdsregler til at sætte den administre- 
rende myndighed i stand til at udføre sine 
opgaver i overensstemmelse med nærvæ- 
rende resolution. 

Efter indgående drøftelser inden for den 
nordiske gruppe fremsatte ambassadør Tabor 
som repræsentant for Norden et under- 
håndsforslag til overvejelse blandt de afro- 
asiatiske forslagsstillere. Det nordiske æn- 
dringsforslag accepterede, at mandatet skulle 
overtages af FN, men ønskede resolutions- 

forslagets paragraffer 5, 6 og 7 ændret der- 
hen, . at den administrerende myndighed 
blev erstattet af en ad hoc komité, der skulle 
overveje, hvilke praktiske skridt der skulle 
tages for at sætte FN i stand til at overtage 
administrationen af Sydvestafrika, samt at 
Generalforsamlingen skulle henlede Sikker- 
hedsrådets opmærksomhed på resolutionen. 

Den afro-asiatiske gruppe ville ikke i 
første omgang acceptere det nordiske æn- 
dringsforslag, men dets fremkomst dannede 
optakten til langvarige og vanskelige under- 
håndskonsultationer mellem visse vestlige 
lande samt den latinamerikanske og afro- 
asiatiske gruppe med henblik på at søge 
udarbejdet et fælles ændringsforslag. I 
disse forligsbestræbelser kom Danmark, 
Ghana og USA til at spille en særlig frem- 
trædende rolle, men i visse faser var tillige 
Canada og Italien samt Chile, Mexico og 
Brasilien inddraget i forhandlingerne. USA 
holdt løbende kontakt med Storbritannien 
og forsøgte indtil det sidste at få tilveje- 
bragt et forlig, der også kunne tiltrædes 
af Storbritannien. Af hensyn til underhånds- 
drøftelserne udsattes afstemningen om reso- 
lutionsforslaget flere gange. 

Forhandlingerne endte med, at 21 latin- 
amerikanske stater den 26. oktober frem- 
satte et ændringsforslag, der i substansen 
var identisk med det oprindelige nordiske 
underhåndsforslag. Hovedindholdet af det 
latinamerikanske forslag var, at det i para- 
graf 4 besluttes, at Sydafrikas rettigheder 
ifølge det af Sydafrika på Storbritanniens 
vegne udøvede mandat er ophørt, at Syd- 
afrika ikke har nogen anden ret til at admi- 
nistrere området, og at Sydvestafrika her- 
efter skal være et område under FNs 
direkte ansvar. 

I paragraf 5 hedder det, at FN under 
disse omstændigheder må opfylde sit ansvar 
med hensyn til Sydvestafrika. 

I  medfør af paragraf 6 oprettes der en 
FN ad hoc-komité bestående af 14 af Gene- 
ralforsamlingens præsident udpegede med- 
lemsstater, der skal anbefale praktiske for- 
holdsregler til administrationen af Sydvest- 
afrika med henblik på at sætte områdets 
befolkning i stand til at udøve selvbestem- 
melsesretten og at opnå uafhængighed. 
Komiteen skal rapportere til en ekstraordi- 
nær Generalforsamling så hurtigt som muligt 
og i hvert fald ikke senere end april 1967. 


